
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZi1.-\ rERRITi_,F~IALE DELL. EMILiA ·ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 141 del29 ottobre 2015 

DET/2015/141 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: "Separazione 
reti fognarie nella frazione San Matteo della Decima - 3° 
stralcio" - Comune di San Giovanni in Persiceto (BO). 
Approvazione del progetto definitivo. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 29 ottobre 2015 

IL DIRETTORE 

( I~g. Vito Belladonna 

J~~~ 



IL DIRETTORE 

Premesso: 
che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante "Norme di 
organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" 
che, con decorrenza l o gennaio 2012: 

• istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(A TERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all'art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d'Ambito), disponendo il 
subentro di ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

che il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 è intervenuto sul D.Lgs. 
3/4/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 bis 
"Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità espropriante" 
che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di 
investimento compresi nei piani d'ambito sono approvati dagli enti di governo degli 
ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto "Separazione reti fognarie nella frazione San 
Matteo della Decima- 3° stralcio" in Comune di San Giovanni in Persiceto (BO) presentata a 
questa Agenzia dal Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a. con lettera in atti al prot. 
PG 2015/7108 dell4/10/2015; 

dato atto: 
- che l'intervento "Separazione reti fognarie nella frazione San Matteo della Decima - 3 o 

stralcio" in Comune di San Giovanni in Persiceto (BO), relativo alla separazione delle reti 
fognarie dell'abitato di San Matteo della Decima nelle vie Alfieri, Foscolo e Pascoli, è 
previsto nel Programma degli interventi 2014-1 7 del Gestore del servizio idrico integrato 
HERA s.p.a. approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Bologna n. 4 del 
07/04/2014 ed è individuato con i seguenti codici: WBS gestore R.2010.11.03.00385, 
codice ATERSIR 2014BOHA0291; 

- che il responsabile del procedimento del Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a. 
nominato ai sensi del D.Lgs.l63/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati ha dichiarato 
che: 

• che il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti su LL.PP. e 
degli strumenti urbanistici vigenti; 

• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D .P .R. 5 ottobre 20 l O n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE); 



• che gli elaborati progettuali presentati sono stati elaborati in conformità alla formula 
consentita per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e 
dei principi del D.P.R. n. 207 del2010; 

• che è stata effettuata la verifica sulla documentazione presentata; 

• che è stata esaminata la conformità ambientale, paesaggistica, territoriale ed 
urbanistica, con esito positivo, seguendo l'elenco disposto dall'art. 9 della L.R. 
15/2013 comma 3; 

• che gli atti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo "Separazione 
reti fognarie nella frazione San Matteo della Decima- 3° stralcio" in Comune di San 
Giovanni in Persiceto (BO) in applicazione dell'art. 158bis del D.Lgs. 152/06 sono: 

- Comune di San Giovanni in Persiceto: parere favorevole con condizioni (lettera 
prot. n. 37740 del25/09/2015, costituente l'allegato 2 del presente atto): 

- Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna: parere favorevole con 
prescrizione che i lavori di escavazione al di sotto di m. l ,50 di profondità 
dali' attuale piano di campagna siano eseguiti, a scopo cautelativo, sotto il controllo 
di un archeologo che opererà sotto la direzione scientifica della stessa 
Soprintendenza (lettera prot. n. 7886 del 28/07/2015, costituente l'allegato 3 del 
presente atto): 

• che non sarà necessario attivare procedure di esproprio, poiché l'intervento s1 
sviluppa lungo la viabilità ordinaria comunale senza interessare proprietà private; 

• che sono stati già acquisiti tutte le autorizzazione o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto; 

considerato: 
- che la documentazione necessana ali' avvio del procedimento di approvaziOne risulta 

completa; 
- che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 

l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 
- che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizione di apposita 

Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Separazione reti fognarie 
nella frazione San Matteo della Decima- 3° stralcio" in Comune di San Giovanni in Persiceto 
(BO); 

richiamati: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 "Testo umco delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia"; 
- la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della 

disciplina edilizia"; 



- lo statuto di A TERSIR approvato con delibera del Consiglio d'Ambito n. 5/2012, ed in 
particolare l'art. 15 che individua le responsabilità del Direttore; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, il progetto definitivo 
"Separazione reti fognarie nella frazione San Matteo della Decima - 3 o stralcio" in 
Comune di San Giovanni in Persiceto (BO),), costituito dagli elaborati elencati in allegato 
l conservati agli atti di questa Agenzia al prot. PG 2015/7108 del14/10/2015; 

3. di dare atto che il Gestore del servizio idrico integrato HERA s.p.a dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera; 

5. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, 
emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni 
di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative 
vigenti per l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 

u·=~~ 



Allegato 1: 

, '. _;'~\l!;/\ ·r [ FRITOf~l4.~.:: DE: LL. EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Elenco elaborati costituenti il progetto definitivo "Separazione reti fognarie nella 
frazione San Matteo della Decima - 3° stralcio" - Comune di San Giovanni in 
Persiceto (BO). 

ELABORA TI GENERALI: 

GO Elenco elaborati 
G l Relazione tecnico-illustrativa 
G2 Relazione idraulica 
G3 Relazione geologica 
G4 Relazione di compatibilità ambientale 
G5 Documentazione fotografica 
G6 Computo metrico estimativo 
G7 Quadro economico 
G8 Piano di sicurezza e coordinamento 
G9 Fascicolo tecnico 
G l O Elenco prezzi unitari 

ELABORA TI GRAFICI: 

Rl Corografia - Planimetrie 
R2 Inquadramento urbanistico-territoriale 
R3 Planimetria catastale 
R4 Planimetria interferenze 
R5 Profili altimetrici 
R6 Particolari costruttivi 



l" 

Allegato 2 

~" 

\~) 
:>~ ' .... 

Comune di San Giovanni in Persiceto 

AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
SERVIZIO MANUTENZIONI 

TEL. 051/6812833- FAX 051/6812800 

?'":ì 
PROT. N • ..::>r;ti.AO 
(da cllatw nell'eventuale futura corrispondenza) 

Classificazione: 06.09 
Fascicolo: 2015/12 
Rif. Ns. Prot. del 

San Giovanni in Persiceto, 25/09/2015 

All'AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
Servizio Ambiente 

Govoni Franco 

OGGETTO: Progetto "Separazione delle reti fognarie nella frazione San Matteo della Decima - 3° 
stralcio - Via Alfieri, Foscolo e Pascoli, in comune di San Giovanni in Persiceto - Parere. 
CUP: H56Dl4000060007- WBS: R.2010.11.03.00385 -Odlll400003122 

Con riferimento alla Vs. richiesta di parere del progetto in oggetto (mail del10/07/2015); 
A seguito dell'incontro avvenuto il giorno 4 agosto 2015 alla presenza dei tecnici dell'Ufficio tecnico lavori 
pubblici; 
Visti i pareri dei tecnici interessati; 

si esprime parere favorevole 

ai lavori necessari per la "Separazione delle reti fognarie nella frazione S.M.Decima 3 °stra1cio - Via Alfieri, 
Foscolo e.Pascoli, in comune di S.G.Persiceto come da progetto presentato. 
Hera dovrà eseguire i lavori nel rispetto delle seguenti condizioni: 

l. sia richiesta all'Ufficio Tributi SporteUo Passi Carrai la concessione per l'occupazione del suolo 
pubblico e l'ordinanza per la regolamentazione della circolazione stradale (i relativi moduli sono reperibili 
all'URP, via internet e allo sportello passi carrai 051.6812947); 

2. almeno 5 giorni prima dell'inizio dei lavori sia eseguito un sopralluogo congiunto e durante 
l'esecuzione dei lavori qualora ce ne fosse la necessità {inteiferenze sotto servizi esistenti) con i 
tecnici preposti al fine di definire gli aspetti di dettaglio del tracciato e le modalità di realizzazione 
dell'intervento, in particolare invitando: 

il sig. Andrea Trevisani (celi. 348/7318023) e Dott. Rusticelli (celi. 348.7318029) viabilità, per 
le verifiche in corso d'opera circa la buona esecuzione dei ripristini delle fondazioni e 
pavimentazioni stradali e fornirà indicazioni di dettaglio 
P.ind.Resca Marco (celi. 348/7318026) per l'individuazione dei punti di interferenza con gli 
impianti di illuminazione pubblica; 
Sig.Franchini Gianluca ( cell.348. 7318034) tecnico del servizio verde ; 

3. siano rispettate le seguenti prescrizioni: 

Qualora nelle zone di scavo vi sia la presenza di esemplari arborei è necessario che venga mantenuta 
una distanza minima di 5,00m. tra le piante e i manufatti; se ciò non fosse possibile è necessario 

Comune di San Giovanni In Persiceto- Corso ltall• 74-40017 San Glov•nnlln Persiceto (BO)- Codice ldentlflelltlvo SGIOVPTO 
Tel. Centralino 051-6812701 -Fax generale 051-825024 

C.F. 00874410376- P. IVA. 00525661203 
sito: www.comuoepersiceto.tt • P.E.C: comune pe!Jjceto@çert.orovincja.bo.tt 



,;J 
-,,~·~ 

t .... , 

Comune di San Giovanni in Persiceto 
prevedere che lo scavo venga eseguito a mano e concordato con i tecnici dell'Ufficio Verde uno 
specifico sopralluogo per la verifica e approvazione dell'intervento da eseguire. 
Sia assolto con la dovuta cura l'obbligo di apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta e in 
particolare l'assunzione di responsabilità per i danni a cose e persone che si dovessero verificare durante 
il periodo di occupazione della sede stradale e, in ogni caso, fino alla data di ultimazione lavori (art. 67 
reg. codice della strada c.2); 
sia comunicata alla Polizia Municipale e all'Area LL.PP., prima dell'inizio dei lavori, la data di inizio e 
di prevista ultimazione degli stessi oltre all'indicazione precisa in merito all'ingombro della carreggiata, 
i periodi di limitazione o deviazione del traffico, le modalità di esecuzione delle opere e le norme 
tecniche da osservarsi (art. 67 reg. codice della strada c.5). 

Resta comunque inteso che: 
il mancato rispetto dei termini previsti dall'autorizzazione e la verifica delle condizioni di cui all'art. 28 
c. l del codice della strada, autorizza il Comune a fissare un termine perentorio comunicato a HERA 
SPA a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o telefax - entro il quale le condizioni e le 
prescrizioni necessarie per la conservazione della strada e la sicurezza della circolazione debbano essere 
eseguite e i relativi lavori effettuati ai sensi dell'art. 69 reg. codice della strada c. l; 
anche durante l'esecuzione dei lavori, il Comune ha facoltà di interrompere gli stessi senza impegno ed 
oneri di alcun tipo nei confronti di HERA SPA, nel caso in cui si manifestino esigenze di servizio e/o di 
sicurezza stradale, nonché di sicurezza e salute delle persone, attivandosi per la più rapida soluzione 
delle problernatiche sopravvenute; 
ai sensi di legge, i lavori s'intenderanno conclusi alla data di comunicazione scritta a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento o telefax da parte d~ HERA SPA di avvenuta esecuzione: fmo a 
tale data tutte le aree interessate dai lavori costituiranno a tutti gli effetti cantiere, e pertanto qualsiasi 
intervento, anche di emergenza, che dovesse risultare necessario in ordine alla sicurezza della 
circolazione stradale, è posto a carico di HERA SPA e dovrà essere eseguito da quest'ultima 
tempestivamente in rapporto all'entità della situazione; 
HERA SPA sarà in ogni caso responsabile, a qualsiasi effetto, per eventuali danni a terzi, in 
conseguenza della mancata osservanza delle disposizioni concernenti la segnalazione dei lavori o la 
mancata esecuzione degli stessi. 

n presente parere è rilasciato fatti salvi i diritti dei teni. 

,, 
"' 

ll Resp.Servizio Manutenzioni 

Dott.Pizzi ~ 

\\srvsiat11.terredac:qua.local\utenti\ROcchiali\LLPP\PARERI\hera\fogna nera via foscolo\parere.doc ~ 

Comune di San Giovanni In Perslc:etO- Corso Italia 74- 40017 San Giovanni In Persiceto (BO)· Codice Identificativo SGIOVPTO 
T el. Centralino 051-6812701- Fax generale 051-825024 

C.F. 00874410376- P. IVA. 00525661203 
sito: www comuneoersiceto.it- P.E.C: comune.oersjcetoQçert,proViocia.bo.it 



Allegato 3 

MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVIT A' CULTURALI 
E DEL TURISMO 

Soprintendenza Archeologia dell'Emilia Romagna 
-Bologna-

Cod. Fisc. 80076750373 

Lettera inviata solo tramite FAX-MAli. 
SOSTITUISCE L'ORIGINALE 

ai sensi art. 43, comma 6, DPR 445/2000 

Prot. N. Jf~.~ ....... Pos. Archivio ................ Class. 34.19.08/2 

AJ/egati ................... .. 

Bologna, 2 8 lU6 2015 

Hera S.p.A. 
Ingegneria Acqua 
Progettazione Reti 
Via del Frullo, 5 
40057, Granarolo dell'Emilia (BO) 
Fax 051/2814593 
radmila. vujovic@gruppohera .it 

OGGETTO: SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) - Separazione delle reti fognarie nella frazione di 
San Matteo della Decima, 3° stralcio vie Foscolo, Alfieri e Pascoli, in Comune di San Giovanni in 
Persiceto. (WBS. R2010.11.03.00385- OdL n.11400003122)- Parere di competenza-

In relazione all'istanza in oggetto ed a seguito dell'esame della documentazione progettuale 

pervenuta a questo Ufficio (prot. n. 7206 del 09/07/2015), 

poiché i dati a disposizione non possono far escludere, per l'area in oggetto, la presenza di 

suoli e/o depositi di interesse archeologico almeno al di sotto di m. l ,50 di profondità dal piano 

attuale, 

si esprime parere favorevole alla realizzazione delle opere in oggetto, con la richiesta che tutti 

i lavori di escavazione al di sotto di m. 1,50 dall'attuale p.d.c. siano eseguiti, a scopo cautelativo, 

sotto il controllo di un archeologo che opererà sotto la direzione scientifica e di questa 

Soprintendenza, senza alcun onere per la medesima. 

Si attende comunicazione con congruo anticipo del nominativo dell'archeologo incaricato e 
della data prevista per l'inizio dei lavori. 

Distinti saluti 

Referente istruttoria: 
Dott. Tiziano Trocchi 
tiziano.trocchi@beniculturali.it 

IL SOPRINTENDENTE 

\"J . fllfiJN~ii{~~~HHEOLOG;· 

Pak~. 

40126 BOLOGNA- Via Belle Arti n. 52- ~ 051.223773- 051.220675- 051.224402- Fax 051.227170 
Etl sar-ero@beniculturali.it- r:tl certificata: mbac-sar-ero@mailcert.beniculturali.it 

sito web: www.archeobologna.beniculturali.it 


